
D.D.G  n.   438/III D.R.P.                                        del   17 OTTOBRE 2016 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA  

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I P E R S O N A L E ,  C O N T E N Z I O S O  

E  B I L A N C I O   

                        I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il 

punto 3.6 dell’allegato 4/2; 

VISTA  la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della l.r. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r.  17 marzo 2016 n. 4 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018; 

VISTA   la Deliberazione di Giunta regionale n. 76 del 22/03/2016 avente ad oggetto “Legge di 

stabilità regionale 2016 e bilancio di previsione 2016  - Decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n.118, allegato 4/1 – 9.2. Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per l’anno 2016”, che acclude, tra l’altro, il prospetto delle previsioni di entrata per 

titoli, tipologie, ripartizione di categorie e dei macro aggregati in capitoli ed eventualmente in 

articoli, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio;  

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO   il D.P. 300/2014/2757 del 30/04/2014 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 

lavoro stipulato tra il Presidente della Regione, On.le Rosario Crocetta, e il dott. Vincenzo 

Falgares, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con il quale è stato conferito 

al dott. Vincenzo Falgares, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 

2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui 

all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-

2020.”; 

 

 



 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

Programmazione Finanziaria del Piano di Azione e coesione 2014-2020”;  

VISTO l’art. 1 comma 804 della Legge 28 dicembre 2015  n. 208 (legge di stabilità 2016) con il quale 

al fine di assicurare il completamento dei progetti inseriti nei Programmi operativi 2007/2013 

non conclusi alla data del 31 dicembre 2015, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le 

modalità previste nel medesimo articolo, ha presentato al CIPE una proposta di utilizzo delle 

risorse previste dalla Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015, per l’attuazione dei 

programmi di azione e coesione, complementari alla programmazione europea; 

VISTO l’art. 15 della Legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con il quale “…è stato autorizzato 

l’utilizzo delle risorse finanziarie previste per il piano di completamento (FESR) e per il 

piano di cambiamento (FSE) inseriti nella programmazione complementare di cui alla 

Delibera CIPE 10/2015 del 28 gennaio 2015, come deliberato dalla Giunta regionale con 

atto n. 268 del 10 novembre 2015”; 

VISTA la nota prot. 7496 del 27 aprile 2016 ed allegato elenco dei progetti del Dipartimento regionale 

della Programmazione con la quale si comunica al Dipartimento per le Politiche di Coesione,  

il fabbisogno finanziario necessario ai completamenti del PO FESR 2007/2013 ai sensi della 

sopra citata Legge 208/2015 ammontante ad € 207.484.629,35; 

VISTA  la circolare prot. 9878 del 30 maggio 2016 di questo Dipartimento con la quale sono state 

disciplinante le modalità di presentazione delle istanze di proroga al 31 dicembre 2016 

(ovvero al 31 dicembre 2018 per i progetti aventi costo pario o superiore a 5 milioni di euro) 

da parte dei Beneficiari sia pubblici che privati del termine di conclusione  e di funzionamento 

ed entrata in uso dei predetti progetti; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 12 del 1 maggio 2016, registrata alla Corte dei conti il 20 luglio 2016 fgl. 

1941 pubblicata sulla GURI n. 186 del 10 agosto 2016, “Programma complementare di 

azione  e coesione 2014/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 804, della legge di stabilità per il 

2016”, con la quale viene destinata alle risorse del Programma di Azione e Coesione 

2014/2020 la somma di € 207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di progetti 

inseriti nei Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTO  il D.D. n. 254 del 4 aprile 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale viene istituito 

il capitolo 7006 “Assegnazione dello Stato per il rafforzamento degli interventi della 

Programmazione Comunitaria. Piano di Azione e Coesione 2014/2020 (PAC)”; 

VISTO  il D.D.G. n. 303/AIII D.R.P. del 26 agosto 2016 registrato alla Ragioneria Centrale della 

Presidenza il 31 agosto 2016 al n. 987, con il quale è stata accertata per l’esercizio finanziario 

2016 sul capitolo 7006 la somma complessiva di € 140.165.245,69 necessaria al 

completamento dei progetti aventi un costo inferiore a 5 milioni di euro il cui termine è stato 

prorogato al 31 dicembre 2016; 

VISTA la nota prot. n. 18131 del 11/10/2016 dell’Area 6 – Programmi Nazionali di questo 

Dipartimento, con la quale è stato trasmesso il cronoprogramma di spesa dei progetti aventi un 

costo totale pari o superiore a 5 milioni di euro il cui termine di conclusione, di 

funzionamento ed entrata in uso è stato prorogato al 31dicembre 2018 ai sensi dell’art. 1 

comma 804 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, per l’importo complessivo di € 

57.665.856,57 e come di seguito specificato: 

 

 

   

 

 



DIPARTIMENTO 

 

Intervento ANNO 2016 

Euro 

ANN0 2017 

Euro 

ANNO 2018 

Euro 

Pianificazione Strategica 

Staff Lounge e attesa 

visitatori (P3) ISMETT €  1.468.521,73 

 

           - 

 

          - 

Pianificazione Strategica 

Lavori adeguamento 

Azienda Sanitaria 

Provinciale 9 di Trapani 

 

 € 4.090.938,79 

 

€    536.563,66 

 

          - 

Pianificazione Strategica 

Lotto I – Ristrutturazione 

piano edificio - ISMETT 

 

 

€  2.971.733,00 

 

€  2.227.320,00 

 

          - 

 

Energia 
Comune di Casalvecchio 

Siculo 

 

€  3.597.864,55 

 

- 

 

- 

Energia 
Comune di Scaletta 

Zanclea 

 

€  1.915.355,56 

 

- 

 

- 

 

Energia 
Comune di Savoca €    373.160,17 - - 

Infrastrutture 

Velocizzazione linea 

ferroviaria Palermo-

Agrigento RFI spa 

€ 15.000.000,00 €  4.679.055,75 - 

Infrastrutture Parcheggio Zaera Sud €       12.109,66 - - 

Infrastrutture 

Grande Progetto 

Completamento 

Autostrada Siracusa – 

Gela Consorzio 

Autostrade Siciliane 

- € 3.606.705,03 € 17.186.528,67 

 TOTALE € 29.429.683,46 € 11.049.644,44 € 17.186.528,67 

 

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere all’accertamento della somma di € 57.665.856,57 per il 

triennio 2016-2018, corrispondente alla somma degli importi contenuti nei cronoprogrammi di spesa 

forniti dai Dipartimenti regionali della Pianificazione Strategica, Energia ed Infrastrutture  

DECRETA 

Art. 1 - Per gli esercizi finanziari 2016 – 2017 e 2018, per il capo 12 e il capitolo di entrata 7006 “Assegnazioni 

dello Stato per il rafforzamento degli interventi della Programmazione Comunitaria. Piano di 

Azione e Coesione 2014-2020 (PAC)”, sono accertate le somme di seguito specificate: 

 

Capo Capitolo Previsione 

definitiva 

 

  

Atti e 

fattispecie 

di 

accertame

nto e di 

riscossion

e 

Somme 

precedent

emente 

accertate                                      

 

Somme accertate 

in conto 

competenza per 

l’anno  

 

2016 

Somme accertate 

in conto 

competenza per 

l’anno  

 

2017 

12 7006 € 57.665.856,57 //// //// € 29.429.683,46 € 11.049.644,44 

 
 

 

Somme accertate in 

conto competenza    per 

l’anno 

 

2018 

Di cui: somme riscosse 

da versare e 

contabilizzare 

€  17.186.528,67 ////////// 

        



     

Art. 2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, 

comma 6 della L.r. 9/2015. 

 
Palermo, lì 17/10/2016 

 

 F.to             F.to 
Il Dirigente dell’Area      IL DIRIGENTE GENERALE 

Ing. Eugenio Patricolo                Vincenzo Falgares 

  

            F.to 

              Il Funzionario Direttivo 

                  Silvana Mangano 




